PAGE
2

Российская Федерация

Новгородская область

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПОДДОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

от 24.01.2019 № 121
с. Поддорье
	Об утверждении Положения об удостоверении старосты сельского населенного пункта Поддорского сельского поселения   Новгородской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», областным закон от 01.10.2018 № 304-03 «О некоторых вопросах, связанных с деятельностью старосты сельского населенного пункта на территории муниципального образования в Новгородской области», Уставом Поддорского сельского   поселения
Совет депутатов Поддорского сельского поселения
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об удостоверении старосты сельского населенного пункта Поддорского сельского поселения   Новгородской области.
2. Утвердить описание удостоверения старосты сельского населенного пункта Поддорского сельского поселения  Новгородской области.

3. Опубликовать решение в муниципальной газете "Поддорский Вестник" и разместить   настоящее решение на официальном сайте Администрации муниципального района  в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет»   (http://адмподдорье.рф)

Глава

Поддорского сельского поселения                                    С.Н. Никитина
Утверждено
решением Совета депутатов

 Поддорского сельского поселения

от 24.01.2019 № 121
Положение
об удостоверении старосты сельского населенного пункта Поддорского сельского поселения  Новгородской области

1. Удостоверение старосты сельского населенного пункта Поддорского сельского поселения   Новгородской области (далее удостоверение) является официальным документом, удостоверяющим должность сельского старосты и подтверждающим его полномочия при исполнении служебных обязанностей (приложение 1). Передача удостоверения другому лицу запрещается.

2. Удостоверение выдается гражданину Российской Федерации, назначенному на должность сельского старосты.
3. Удостоверение подписывается  председателем Совета депутатов Поддорского сельского поселения (Совет депутатов), удостоверению присваивается уникальный порядковый номер, который фиксируется в журнале учета и выдачи удостоверений старост.

4. Основанием выдачи удостоверения является решение Совета депутатов о назначении на должность лица, указанного в пункте 2 настоящего Положения.
5. Выдача удостоверения сельскому старосте осуществляется председателем Совета депутатов Поддорского сельского поселения  под личную подпись в журнале учёта и выдачи удостоверений сельского старосты (далее – журнал), форма которого определяется приложением № 2 к настоящему Положению.
Журнал должен быть пронумерован, прошнурован и скреплен печатью Совета депутатов.
 6. Сельский староста в случае утраты или порчи удостоверения, исключающей возможность его дальнейшего использования, обязан в течение 3 рабочих дней с момента утраты или порчи удостоверения представить в Совет депутатов  письменное заявление, в котором указываются причины утраты или порчи удостоверения.
  Информация о факте утери удостоверения с указанием его номера обнародуется.  Сельскому старосте выдается новое удостоверение.
  7. По окончанию срока полномочий, а так же при досрочном прекращении полномочий сельского старосты удостоверение подлежит обязательному возврату в Совет депутатов в течение трёх рабочих дней со дня освобождения от замещаемой должности.
В случае, если удостоверение не было возвращено в установленный настоящим пунктом срок, Совет депутатов признает его недействительным в порядке предусмотренным настоящим Положением.
8. Удостоверение является недействительным в следующих случаях:

8.1. Внесения в него сведений, отметок или записей, не предусмотренных настоящим Положением, а также физических повреждений его обложки и внутреннего разворота, затрудняющих прочтение реквизитов;

8.2. Изменения фамилии, имени, отчества владельца удостоверения;

8.3. Прекращения полномочий старосты;

8.4. Утраты, хищения удостоверения;

8.5. Смерти владельца удостоверения;

8.6. Истечения срока действия удостоверения.

9. Удостоверение признаётся недействительным в течение двух рабочих дней со дня, когда Совету депутатов стало известно о возникновении оснований, предусмотренных пунктом 8 настоящего Положения.

Утверждено
решением Совета депутатов

 Поддорского сельского поселения

от 24.01.2019 № 121
Описание
удостоверения старосты сельского населенного пункта Поддорского сельского поселения   Новгородской области

1. Удостоверение старосты сельского населенного пункта Поддорского сельского поселения   (далее удостоверение) представляет собой книжечку в твердой обложке _____________ цвета размером 100 мм х 80 мм.

2. Записи на внутренней стороне в удостоверении производятся машинописью (с использованием компьютерной техники, оборудованной лазерными или струйными печатающими устройствами), четко, без помарок и подчисток.

3. На внешней стороне удостоверения воспроизводятся в одну строку прописными буквами слова «СЕЛЬСКИЙ СТАРОСТА».

4. В правой верхней части внутренней стороны обложки удостоверения место для фотографии размером 3 х 4 без уголка. В нижнем левом углу размещается дата выдачи («__»__________20___г.), справа под фото строка для личной подписи, со словами под строкой «личная подпись»). В левом верхнем углу (напротив места для фотографии) слова МО «Поддорское сельское поселение Новгородской области». Чуть ниже мелким шрифтом «настоящее удостоверение подлежит возврату при оставлении должности».

На правой внутренней стороне удостоверения:

        по центру размещается надпись «Удостоверение № _____», а ниже по
центру в именительном падеже – фамилия, имя, отчество сельского старосты и наименование муниципального образования;
в нижней части размещается надпись «Председатель Совета депутатов Поддорского сельского поселения», подпись и расшифровка подписи указанного лица.

5. Текст на внутренней стороне удостоверения исполняется черной краской на бумаге белого цвета.

6. Фотография старосты на левой внутренней стороне удостоверения и подпись Председателя Совета депутатов Поддорского сельского поселения на правой внутренней стороне удостоверения заверяются печатью Совета депутатов Поддорского сельского поселения Новгородской области.
Приложение № 1

Дата выдачи

«___»__________________20___г.

___________________________

        Личная подпись

Настоящее удостоверение подлежит обязательному возврату при оставлении должности
	УДОСТОВЕРЕНИЕ № _________
______________________________________________
(Фамилия, имя, отчество)
является старостой ___________________________________
(наименование населенного пункта)
Муниципального образования «Поддорское сельское поселение   Новгородской области»
Председатель  Совета депутатов Поддорского сельского поселения

Приложение № 2
ФОРМА

ЖУРНАЛ
учёта и выдачи удостоверения сельского старосты
	№
 п/п
	Дата выдачи
	Фамилия, имя, отчество сельского старосты, получившего удостоверение
	Роспись сельского старосты при получении удостоверения
	Дата возврата

удостоверения
	Примечание

	1.

	2.

	3.

      Фото

       3х4